SYSTEMA REPTILIUM

AUCTORE

LEOPOLDO FITZINGER.

FASCICULUS PRIMUS

AMBLYGLOSSAE.

1843

Viro illustrissimo ac celeberrimo
Carolo Luciano e Bonaparte
Gamin et Maximiani Princeps;
Cesareo e Tegetolero

Dorotea Amato
Loyola fit, ingz

SYSTEMA REPTILIUM

AUCTORE

LEOPOLDO FITZINGER.

FASCICULUS PRIMUS

AMBLYGLOSSAE.

VINDOBONAE,

APUD BRAUMÜLLER ET SEIDEL BIBLIOPOLAS.

1843.

MCZ LIBRARY
HARVARD UNIVERSITY
CAMBRIDGE, MA USA

V i r o

Illustrissimo ac celeberrimo

Carolo Equiti a Schreibers,

Caes. Reg. Apostol. Majestatis a Consiliis aulicis, Museorum palatinorum ex historia
naturali Praefecto, plurimarum Academiarn et Societatum Sodali etc. etc. etc.

Praeceptoris suo et patrono summe venerando

v o v e t

gratus discipulus

Leopoldus Fitzinger.

P r o o e m i u m.

Septemdecim effluxerunt anni, e quo nova Reptilium classificatione proposita est, nec ex eo tempore, quae in hoc studiorum genero a me agitata fuerunt, cum orbe eruditio publice communicata sunt, privato nisi cum amicis literarum commercio, et paucis, data occasione per typos editis pagellis, inter Herpetologiae cultores divulgata.

Nec socordia in his culpanda est, (quamvis et haec in meae fortunae homine, qui officio publico, a literarum cultura plane alieno potius detinetur, esset excusanda,) sed congenita quaedam animi ratio, mediocribus parum contenta, quae ubi a perfectissimis arceatur, perfectiora tamen anhelat.

Primaria classificationis Reptilium fundamenta, quae in juvenili opere a me posita fuerunt, plerisque qui post me scripserunt auctobus in tantum non displicuisse scio, ut his sua superstruxerint systemata; nec tamen inferior et in primarum divisionum constanti norma, et in legitima earundem serie plurimum in opusculo meo debere considerari, et in constituendis ordinibus et familiis saepius commisso peccatum. Nam neque genera ubique rite circumscripta sunt, partim ob speciminum idoneorum defectum, partim quia haesitatum fuit, etiam in augendo istorum numero, in tanta specierum tunc cognitarum parsimonia. Sic factum est ut systema meum, si primas totius classis divisiones respicis, satis naturale, et ubi singularia decurris, fere arbitrarium possit videri. His tamen naevis ut edeat totus deinde intentus fui, in quo quidem labore summorum virorum Cuvier, Wagler, Gray, et imprimis Wiegmann, Düréril, Bibron et Caroli Luciani Bonaparte Canini et Muxiniani principis, qui post me in Reptilium systemate perficiendo desudarunt egregiis conatibus, non potui non multum proficere.

Nec minus de me meriti sunt Temminck, Schlegel, Rüppell, Schudi, Gravenhorst, Fleischmann, Rathke, Eversmann, Eichwald, Nordmann, Cocteau, Blainville, Desjardins, Lesson, Garnot, Guoy, Gaimard, Maximilianus Neo-Vidanae Princeps, d'Origny, Ramon de la Sagra, Bell, Hardwicke, Smith, Lesueur, Deconete, Harlan etc., a quibus vel singulae systematis partes, vel singularum regionum Faunae pertractatae fuerunt, et qui etissimas musei parisini gazas a peregrinatoribus Péron, Lesueur,

Leschenault, Doumerc, Richard, de Lalande, Olivier, Levaillant, Labillardière, Geoffroy St. Hilaire et Savigny olim collectas publici juris fecerunt Duméril et Bibron, et qui nostris diebus ignotas ante Reptilium formas, a Boie, Diard, Duvaucel, Dussumier, Macklot, Müller, Hamilton, Lamarre-Picquot, Hügel, Siebold, Meyen, Eydoux, Deppe, Natterer, Gaudichaud, Saint-Hilaire, Gay, Pleé, Vautier, Milbert, l'Herminier, Perrotet, Verreaux, Guyon, Kotschy etc. ubique terrarum conquisitas museis intulerunt; quorum omnium curis factum est, ut hodie specierum rite cognitarum numerus, species mihi olim in elaboranda mea classificatione obvias, plus duplo supereret, etiamsi non computemus extincta portenta, de quorum reliquiis Hermannus a Meyer, Jaeger, Kaup, Bronn, Buckland, Mantell, Conybeare, Harlan etc immortalem sibi meruerunt palmam.

Quod erat in votis amplissimum Reptilium systema, propositis generum characteribus naturalibus, additis specierum diagnosibus et descriptionibus, extricatis denique copiosissimis synonymis, hoc, quanis plurima in hanc formam jam sint parata, longe tamen abest ut jam possit a me perfici.

Unde obtemperandum putavi amicis, ut scientiae debitum solvam postulantibus; majoris operis prodromum et classificationis meae schemata hoc loco proponens. Nam habes amice lector in istis pagellis systematis mei conspectum et absolutissimam generum subgenerumque enumerationem, singulorum characteribus additis, quibus omnibus specierum, tam quae in libris descriptae sunt, quam quae in museorum catalogis recensentur, viventium et fossilium nomenclator accedit, addita synonymorum praecipuorum et patriae indicatione.

Ejusmodi specierum catalogus simul indicat, quidquid Reptilium in museo Vindobonensi, quo imprimis ego usus sum, servetur, et monet ubi specierum rariorum, quae nobis praesto non sunt, specimen possint haberi.

Haec omnia ut quantocius edantur curans, singulas systematici series singulis fasciculis pertractabo, ita tamen ut a perfectioribus formis continue ad minus perfectas simul progrediamur. Ut autem rationes systematis mei melius intelligantur, brevibus etiam hoc loco monendum puto, quibus fundamentis systematis zoologici universum aedificium superstruendum esse mihi videatur, quibus serio perpensis etiam Reptilium classificationem meam peritis arbitris probatam fore confido.

I n t r o d u c t i o .

Nullus inter naturae scrutatores hodie inficiabitur, corpora naturalia juxta certas quasdam leges ita esse formata, ut omnis illorum dispositio nonnisi ex earundem etiam legum norma, quatenus in singulorum evolutione et forma sit manifesta, merito possit tentari.

Nec minus tamen constat, generales illas ut ita dicam regulas, quae corporum organicorum formationi praesunt, nonnisi in primariis dispositio-
nis partibus, quas provincias, circulos, classes et ordines vocamus, debere in censum vocari, dum in reliquo, ubi per sectiones, tribus et genera ad individua systematica seu speciem procedimus, ita innumeram sub eadem norma natura exsequi conetur varietatem, ut vani sint et irriti connatus, si eadem trutina, qua universi aedificii emensi sumus fundamenta, in disponendis singulis etiam partibus utamur, id quod luculento exemplo et Okenii et Kaupii probaverunt tentamina. Primariam antem corporum organicorum disponendorum normam in rationibus anatomicis et physiologicis esse quaerendam, nec in singulis quibusdam organis sitam, communis doctissimorum virorum sententia est, et nonnisi ex illis systemata quae vocant naturalia, et a Botanicis et a Zoologis hodie deducuntur.

Ast omne animantium regnum, si rationes anatomicas tam vitae vegetativae quam animalis consideres, bifariam dividitur, in animalia evertebrata, et in animalia vertebrata, quae ipsa natura luculenter segregavit, ita quidem, ut in illis vitae vegetativae, nempe digestionis, circulationis et respirationis, in his animalis, id est ossium, musculorum, nervorum et sensuum systemata anatomica, imprimis sint evoluta.

Sed utraque animalium provincia e quadruplici systematum physiologico-
rum, nutritionis, generationis, sensibilitatis et motus evolutione in quatuor porro circulos divisa est, quos in prima provincia cum Okenio Gastrozoa, Physiozoa, Dermatozoa et Arthrozoa, in secunda consueto usu Pisces, Reptilia, Aves et Mammalia nominamus.

Ex his quatuor priores, quibus animalium evertebratorum provincia absolvitur, juxta vitae vegetativae systemata anatomica (digestionis, circulationis et respirationis) in tres iterum abeunt divisiones, quae cum primariis illis animalium vertebratorum sectionibus, universi regni animalis classes naturales, quas sequenti exhibenmus schemate, constituere mihi videntur.

Regnum animale in classes divisum, secundum methodum geneticam.

I. Provincia. Evertebrata.

Animalia systematum anatomicorum vegetativorum gradum evolutionis exhibentia.

A. Gradus evolutionis systematum physiologicorum vegetativorum.

I. Circulus. Gastrozoa.

Evolutio systematis nutritionis.

- | | | |
|--|---|---|
| a. Evolutio praevaleens
systematis digestionis. | b. Evolutio praevalens
systematis circulationis. | c. Evolutio praevalens
systematis respirationis. |
| 1. Classis. Infusoria. | 2. Classis. Zoophyta. | 3. Classis. Acalephae. |